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Recenzja w postępowaniu w sprawie nadania stopnia doktora

mgr Jaśminie Dolińskiej

Zleceniodawca recenzji

Akademia Muzyczna im. Feliksa Nowowiejskiego w Bydgoszczy, pismo Przewodniczącej

Uczelnianej Rady Doskonałości Naukowej, prof. dr. hab. Marii Murawskiej w związku z Uchwałą

Rady Wydziału Instrumentalnego nr 34/2018 z dnia 19 grudnia 2018 r. Zlecenie podjęte na podsta-

wie art. 190 ust. 2 ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2022 r. poz. 574).

Do pisma przewodniego, zawiadamiającego mnie o zleceniu napisania recenzji, dołączone

zostały następujące materiały:

• dzieło artystyczne w postaci plików audio,

• opis dzieła artystycznego pt.  Estetyka muzyki Ferruccia Busoniego w nieopublikowanych

Sonatach w językach polskim i angielskim w wersji elektronicznej,

• dokumentacja Doktorantki w wersji elektronicznej.

Podstawowe dane o Doktorantce

Mgr Jaśmina Dolińska jest absolwentką Zespołu Szkół Muzycznych im. Artura Rubinsteina

w Bydgoszczy (dyplom z wyróżnieniem w 2006 r.), Akademii Muzycznej im. Feliksa Nowowiej-

skiego w Bydgoszczy (klasa prof. Marii Murawskiej i prof. Jerzego Godziszewskiego, dyplom ma-

gisterski w 2011 r.) oraz Konserwatorium im. Claudio Monteverdiego w Bolzano (dyplomy z wy-

różnieniem w zakresie gry solowej u prof. Davide Cabassiego w 2013 r. i akompaniamentu u prof.

prof. Markusa De Prosperisa i Antonio Camponogary w 2013 r.). Brała udział w wielu kursach wy-

konawczych, prowadzonych przez takich profesorów, jak: Krzysztof Jabłoński, Đặng Thái Sơn, An-

drea Bonatta, Filippo Faese, Igor Tchetuev, Marco Vincenzi, Alessandro Deljavan.
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Jest laureatką wielu konkursów pianistycznych, krajowych i międzynarodowych, m.in. Con-

cours Musical de France w Paryżu (I miejsce w 2000 r.), Międzynarodowy Festiwal Fortepianowy

„Gramy na 4 ręce” w Choszcznie (II miejsce w 2000 r.), Konkurs Kameralistyki Fortepianowej

w Toruniu (III miejsce w 2000 r.), IX Międzynarodowy Konkurs Pianistyczny F. Chopina dla dzieci

i  młodzieży w Szafarni (finalistka w 2011 r.),  VIII Międzynarodowy Konkurs Pianistyczny im.

L. Stefańskiego i H. Czerny-Stefańskiej w Płocku (wyróżnienie w 2004 r.).

Już w okresie studiów podjęła pracę jako akompaniatorka w bydgoskiej Uczelni oraz szkole

baletowej  przy  Opera  Nova  w  Bydgoszczy.  Pracowała  również  na  stanowisku  akompaniatora

w Konserwatorium Monteverdiego i Instytucie Muzycznym A. Vivaldiego w Bolzano oraz jako na-

uczyciel fortepianu w Europejskim Instytucie Kultury i Edukacji (ICEEF). Jest aktywnie koncertu-

jącą solistką i kameralistką. Występowała głównie na terenie Włoch, ale również w innych krajach,

takich jak: Polska, Niemcy, Austria, Czechy, Francja. Repertuar, który wykonuje, jest bardzo zróż-

nicowany – od solowych dzieł epok od baroku do współczesności, przez koncerty fortepianowe

(m.in. F. Chopina i M. Ravela), utwory wokalne (pieśni i wyciągi operowe), po utwory kameralne

o dużej obsadzie i akompaniamenty do dzieł chóralnych. Artystka występuje także w roli organistki

i klawesynistki.

Ocena dzieła artystycznego

Jako przedmiot swego dzieła artystycznego mgr Jaśmina Dolińska wybrała trzy wczesne

Sonaty fortepianowe Ferruccio Busoniego w tonacjach C-dur, D-dur i f-moll. Kompozycje te wy-

szły spod ręki nastolatka i nie reprezentują jeszcze niemal zupełnie stylu, który osiągnął twórca

w wieku dojrzałym. Stanowią jednak świadectwo kształtowania się pianistyki i warsztatu kompozy-

torskiego przyszłego wirtuoza, a fakt, że nie zostały do tej pory wydane, sprawia, że praca, którą

wykonała p. Dolińska, jest szczególnie ważna i ciekawa.

Nagranie Sonat zostało dokonane w Sali Koncertowej Michelangeli w Konserwatorium im.

Claudio  Monteverdiego  w  Bolzano,  na  fortepianie  marki  Steinway  model  D,  w  dniach  28–

30.07.2022, 31.03.2023 oraz 3.04.2023. Nad jego stroną techniczną czuwał Matteo Gomez Noto

Dulcic.

Ogólnie dzieło artystyczne robi dobre wrażenie. Pianistyka Doktorantki jest wysokiej próby.

Dobra artykulacja, klarowność intencji muzycznych, wyobraźnia dźwiękowa, swobodne operowa-

nie czasem, umiejętność budowania formy to zalety wykonania, które powodują, że nagranych dzieł

słucha się z zainteresowaniem. Mimo że pierwsze zetknięcie z młodzieńczymi Sonatami Busoniego

nie spowodowało mojego entuzjazmu, a wręcz reakcję negatywną (odczucie, że są to utwory słabe,
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o mocno eklektycznej, klasycyzującej stylistyce, niewarte przypominania), to jednak kolejne odsłu-

chy nagrań znacznie złagodziły moją opinię. Jest to niewątpliwie zasługa Doktorantki, która potrafi-

ła wyeksponować w tych rzeczywiście nie w pełni jeszcze udanych kompozycjach ich walory, mo-

gące przyciągać uwagę słuchaczy. Do tych walorów należy zaliczyć zgrabną tkankę polifoniczną,

czy niezłą pracę motywiczną, stanowiącą o potencjale formalnym Sonat. Wprawdzie same pomysły

melodyczne są tu jeszcze dość sztampowe, ale Doktorantka robi dobry użytek ze swojej wyobraźni,

różnicując brzmieniowo poszczególne powtórzenia motywów, czy fraz. Dzięki umiejętnemu wyko-

rzystaniu zmiennej artykulacji osiąga wyrazistość mocno polifonizującej (czy wręcz polifonicznej)

faktury.

Nie wszystko jednak w nagraniu wydaje mi się jednakowo udane. Niektóre fragmenty prze-

biegające w szybkich tempach grane są z nieco zbyt długą pedalizacją, co w tak przejrzystej faktu-

rze, jaka panuje w znakomitej większości na przestrzeni wszystkich Sonat, niepotrzebnie zamazuje

wyrazistość rysunku melodycznego. W wolnych częściach (głównie w Marszu żałobnym z Sonaty

C-dur) można byłoby pokusić się o bardziej ścisłe i śpiewne legato. Nieuzasadnione wydaje mi się

również powtórzenie Tria w III części Sonaty C-dur. Forma ABAB zamiast ABA, która się przez to

tworzy, nie jest  w żaden sposób sugerowana przez kompozytora. Sądzę, że mogło to wyniknąć

z błędu  podczas  składania  nagrania,  chociaż  sposób  wykonania  powtórzonego  Tria wydaje  się

wskazywać  na  celowe  działanie.  W przebiegu  agogicznym  zdarzają  się  niekiedy  niepotrzebne

w ogóle, zbyt częste, bądź zbyt głębokie zwolnienia. Nie są to oczywiście rażące mankamenty, po-

wodują jednak, że continuum formy zostaje niepotrzebnie powstrzymane.

Pewną niedogodnością podczas słuchania nagrania jest jego niewystarczająco wysoka ja-

kość techniczna. Fortepian brzmi, jakby był trochę oddalony od słuchacza i jego dźwięk jest nieco

przymglony. Rodzaj brzmienia przypomina starszy, kilkudziesięcioletni instrument. Być może z te-

go powodu mikrofony zostały ustawione w większej odległości od źródła dźwięku, co dało powyż-

szy efekt?

Mimo tych drobnych niedoskonałości nagrane dzieło mgr Jaśminy Dolińskiej uważam za

znaczące osiągnięcie artystyczne i oceniam wysoko.

Ocena pracy pisemnej

Integralną część doktoratu stanowi liczący 88 stron opis dzieła artystycznego, zatytułowany

Estetyka muzyki Ferruccia Busoniego w nieopublikowanych Sonatach. Autorka podzieliła pracę na

cztery  zasadnicze  rozdziały  poprzedzone  Wstępem i  zwieńczone  Zakończeniem.  W pierwszym

z nich znajdujemy przedstawienie najbardziej istotnych faktów z życia Ferruccio Busoniego, cha-
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rakterystykę  estetyki  jego  dojrzałej  twórczości  oraz  stylistyki  utworów młodzieńczych,  a  także

stworzenie podłoża historyczno-metodologicznego do następujących w dalszych rozdziałach analiz

wczesnych Sonat. W kolejnych rozdziałach znalazły się szczegółowe opisy poszczególnych części

oraz środków wykonawczych i  interpretacji  wszystkich trzech cyklów. W zakończeniu Autorka

podsumowuje swoje dotychczasowe rozważania, porównując ze sobą trzy opisane wcześniej Sona-

ty i wyciągając ogólne wnioski ze swoich analiz. Takie rozplanowanie treści wydaje się logiczne

i słuszne z punktu widzenia formy wywodu.

Praca jest dowodem świadomego podejścia i dogłębnego przemyślenia tematu. Jak zostało

wspomniane wyżej, pierwszy rozdział zawiera cenne informacje o kompozytorze i jego estetyce, co

okazuje się uzasadnione i pomocne podczas lektury kolejnych rozdziałów. Doktorantka odwołuje

się bowiem często w swoich analizach młodzieńczych Sonat do dojrzałej twórczości włoskiego mi-

strza, jego poglądów estetycznych, pianistyki itp. Związki, które przy tym odkrywa, są na tyle wy-

raźne, że mimo stylistycznej odrębności dzieł wczesnego i późnego etapu drogi kompozytorskiej

Busoniego, pozostajemy z przekonaniem o ich wspólnym pochodzeniu. W ten sposób, logicznie

formułując wnioski, Doktorantka udowodniła postawioną we wstępie pracy tezę o związku pomię-

dzy elementami estetyki  wczesnych utworów fortepianowych kompozytora,  a  estetyką dojrzałej

twórczości. Wykazała się też dobrą znajomością różnorodnych rejonów spuścizny kompozytorskiej

Busoniego (oprócz dzieł fortepianowych także kameralnych, symfonicznych, czy operowych). Dla

ułatwienia śledzenia opisywanych zjawisk do pracy dołączone zostały zarówno skany rękopisów

Sonat Busoniego, jak i przepisane komputerowo przez Autorkę nuty, nie mówiąc o dużej liczbie

przykładów w tekście, ilustrujących tok narracji. Te fakty, jak również bogata i dobrze dobrana do

tematu bibliografia,  świadczą wyraźnie o głębokiej  znajomości  zagadnień określonych tematem

rozprawy doktorskiej.

Mimo wszystko można mieć kilka uwag do niektórych elementów pracy. Nie wpływają one

jednak znacząco na jej wartość merytoryczną i poznawczą. Pewną niedogodnością podczas lektury

jest konieczność domyślania się niekiedy, o jakim fragmencie utworu jest mowa w tekście, bo bra-

kuje w nim odniesienia do konkretnego taktu referowanej kompozycji. Nie byłoby to chyba trudne

do zrobienia w związku z faktem automatycznej numeracji przez program komputerowy taktów

w przepisanych partyturach. W treści pracy zdarzają się również skróty myślowe, które nie powinny

być obecne w języku pisanym. Do takich należy np. użycie słowa „harmonia” zamiast „zjawisk har-

monicznych” czy „harmoniki” albo nazwanie rytmu, w którym dominują szesnastki „rytmem szes-

nastkowym”. Mimo to język pracy zasadniczo jest zrozumiały i dobry, choć zdarzają się w nim

uchybienia natury stylistycznej, leksykalnej, fleksyjnej, interpunkcyjnej i redakcyjnej.

4



Konkluzja

Niniejszym stwierdzam, że Doktorantka zaprezentowała oryginalne dokonanie artystyczne,

wykazała się dobrą znajomością problematyki poruszanej w rozprawie doktorskiej, a ze sposobu,

w jaki opisuje zjawiska muzyczne i rozwiązuje zagadnienia analityczne, można wnioskować o po-

siadaniu umiejętności potrzebnych do prowadzenia samodzielnej pracy artystycznej. W ten sposób

spełniła wymagania Ustawy. Pracę doktorską mgr Jaśminy Dolińskiej przyjmuję.
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